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1 ÚVOD

Římskokatolická církev představuje v současnosti jednu z nejvlivnějších

celosvětových institucí a její působení v evropské společnosti je stále nepřehlédnutelné.

Pokud se ohlédneme o několik staletí zpět, české země patřily k těm nejvíce katolicky

profilovaným. V současné době je ale Česká republika považována za nejvíce ateistickou

zemi z celé Evropy. Oproti tomu Slovensko je zemí, kde je stále více jak polovina

obyvatel věřících. Dlouhé roky žili Češi a Slováci ve společném státě a společně také

procházeli tvrdým obdobím komunistického režimu, který církve, a hlavně církev

římskokatolickou, považoval za svého úhlavního nepřítele. Právě komunistickému

režimu je často nízká religiozita dávána za vinu. Cílem této práce je pokusit se zjistit, zda

nízká religiozita v České republice je skutečně příčinou komunistické vlády, anebo je

potřeba hledat důvody jinde, a proč je v této otázce situace na slovenském území velmi

odlišná. Další klíčovou otázkou výzkumu je rozbor schopnosti katolické církve vstupovat

do veřejného života a komparativní metodou posoudit, jak je českou a slovenskou

společností přijímána.

Úvodní kapitola výše uvedené příčiny hledá reflexí do historie společného, i

samostatných států. Jednotlivé subkapitoly se věnují důležitým historickým obdobím,

které mohly pohled veřejnosti na římskokatolickou církev nějakým způsobem ovlivnit.

První subkapitola se věnuje 19. století, jehož události měly značný vliv na postoj Čechů

k náboženství a institucím vůbec. Národní obrozenci, v čele s Františkem Palackým,

vytvořili novou koncepci dějin českých zemí, založenou na předpokladu, že husitství a

Jednota bratrská byli vrcholem českých dějin. V podobném duchu výkladu dějin

pokračoval i první československý prezident Tomáš Garrigue Masaryk, který se nebál

proti katolické církvi vystupovat veřejně. Právě jemu a vzniku společného

Československého státu, po první světové válce, je věnována následující subkapitola.

Navazující subkapitola pojednává vlivu druhé světové války na římskokatolickou církev.

Těsně před vyhlášením protektorátu Čechy a Morava se Slovensko odtrhlo a vyhlásilo

vlastní stát, v jehož čele stál římskokatolický kněz Jozef Tiso, což vedlo ke změně

vzájemného vztahu mezi státem a církví. Po konci druhé světové války se opět obnovila

Československá republika, a nedlouho poté se k moci dostal komunistický režim, který,

jak již bylo výše napsáno, považoval církve za nepřítele. Postupně se začaly zavádět

proticírkevní represe, které jsou popsány v subkapitole s názvem Proticírkevní represe

po roce 1948. Za ní následuje subkapitola věnující se šedesátým rokům, tedy období

12

známém pod názvem Pražské jaro. Nádech svobody Pražského jara s sebou přinesl i nový

zájem obyvatel Československého státu o náboženství. Pražské jaro bylo ovšem

potlačeno, za pomoci vojsk varšavské smlouvy, a začala tzv. normalizace a spolu s ní

opět proticírkevní represe, které jsou popsány v subkapitole následující. Poslední část

první kapitoly je věnována létům osmdesátým, kdy přišlo lehké rozvolnění, a následnému

pádu komunistického režimu. Mezi lidmi náhle vzrostl o náboženství zájem, ale

nevydržel jim příliš dlouho. Příčiny proč tomu tak bylo jsou rozebrány právě zde.

Následující hlavní kapitola nesoucí název Stát a církev se zabývá vztahem státu a

římskokatolické církve, který se v moderní společnosti oproti předešlým stoletím značně

změnil, neboť stát převzal mnoho funkcí, které dříve náležely právě církvi. Je zde

popsáno, jakým způsobem se v České a Slovenské republice římskokatolická církev

podílí na tvorbě legislativy státu a jakým způsobem jsou právně upraveny jejich vztahy.

V případě Slovenské republiky se tato kapitola podrobněji věnuje konkordátu, který

Slovenská republika uzavřela se Svatým stolcem, a který také římskokatolické církvi

zaručuje působnost ve veřejném prostoru, například povinnou náboženskou naukou ve

školách, a podobně. Další subkapitoly se věnují způsobu financování církví v obou

republikách a jakým způsobem se obě země vypořádaly s církevními restitucemi po pádu

komunistického režimu.

Působení římskokatolické církve ve veřejném prostoru je název kapitoly, která

mapuje různá odvětví, ve kterých je římskokatolická církev angažována. První

podkapitola porovnává česká a slovenská média a to, jak římskokatolickou církev

prezentují. Druhá subkapitola se věnuje školství a vzdělávacímu systému. Díky svému

přístupu k žákům a studentům, rodiče v České republice církevní školy před státními

preferují. Jaké je k tomu vedou důvody právě tato podkapitola rozebírá. Dále je zde

srovnání množství církevních škol v krajích České i Slovenské republiky. V České

republice poptávka po církevních školách převyšuje nabídku a v porovnání se Slovenskou

republikou, je zde škol, provozovaných církví, mnohem méně. Další působností

římskokatolické církve, které je věnována následující podkapitola, je kultura. Jsou zde

zmíněny kulturní akce, kterých se církevní hodnostáři účastní, anebo takové, které církev

sama pořádá. Poslední dvě podkapitoly se věnují srovnání působnosti římskokatolické

církve v České a Slovenské republice, ve zdravotnictví a sociálních službách, jako jsou

například hospice.
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Poslední kapitola teoretické části této práce se věnuje současnému pohledu na

fenomén víry a spirituality jako takovým. Podkapitoly jsou věnovány sekularismu,

postsekularismu a alternativní spiritualitě, ke které se v posledních letech hlásí stále více

lidí. Poslední část této kapitoly srovnává výsledky ze sčítání lidu mezi Českou a

Slovenskou republikou mezi lety 1991-2021.

Závěrečná kapitola, je praktickou částí diplomové práce. Výzkum byl proveden

dotazníkovým šetřením, v němž odpovídali respondenti ze všech částí České a Slovenské

republiky, ve věkovém rozmezí 20-50 let. Cílem výzkumné části bylo ve formě sondy

zmapovat postavení římskokatolické církve v českém a slovenském veřejném prostoru a

porovnat jej mezi sebou. Respondenti odpovídali na otázky své vlastní víry a ohledně

názorů na rozsah působnosti římskokatolické církve v různých veřejných sférách.

Vyhodnocení otázek proběhlo pomocí grafického porovnání mezi odpověďmi českých a

slovenských respondentů.

Použitou metodou k výzkumu je analýza historických událostí či současného

stavu a působení katolické církve a následně komparativní metodou vyhodnoceny rozdíly

mezi Českou a Slovenskou republikou. Práce vychází především z díla Zdeňka R.

Nešpora, a to především z jeho knihy Česká a slovenská religiozita po rozpadu

společného státu: náboženství Dioskúrů. Stav slovenské religiozity je čerpán hlavně ze

studie Miroslava Tižíka Náboženstvo vo verejnom živote na Slovensku, Zápasy o ideový

charakter štátu a spoločnosti. Vedle autorů Nešpora a Tižíka provází část práce,

věnované historické reflexy, také dílo Davida Václavíka Náboženství a moderní česká

společnost.
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2 KATOLICKÁ CÍRKEV A ČESKOSLOVENSKÁ SPOLEČNOST

Převážnou většinu časů existovali Češi a Slováci v rozdělených státních útvarech.

Nicméně doba, doba soužití v jednotném státě, pod vedením stejných lidí a řešili stejné

politické i nepolitické problémy, trvala sedm dekád. Tato společná minulost posílila

vzájemnou blízkost mezi oběma národy, která přetrvává, i když uplynulo více jak čtvrt

století, kdy naše společná československá federace zanikla. Ač naše životní osudy jsou si

velmi podobné, máme společný původ a prošli jsme stejnou výchovou, naše vlastnosti a

hodnoty jsou odlišné. Tyto vzájemné rozdíly někdy vedly naopak k prohloubení

vzájemné blízkosti. Jindy ale zas komplikovali naše společné žití. Jedním z významných

rozdílů obou národů byl přístup k náboženství a vztah k církvi jako takové. Zatímco

zejména v Čechách během 20. století byl vliv církve značně oslaben, na Slovensku se

tradiční katolická religiozita udržela. Tento markantní rozdíl v přístupu k náboženství

mezi oběma národy do jisté míry komplikoval jejich soužití v jednom státě, a podílel se i

na jeho rozpadu. Následný protikladný vývoj religiozity v obou již samostatných státech

je nepřekvapující.1 Zatímco po rozpadu společného státu Česká republika dále spěla k

naprosté sekularizaci společnosti a církev se oddělovala od státu, na Slovensku platí

model jiný. Slovenský stát stále úzce spolupracuje s dominantní církví, což je


[…]


pokroku či urbanizace, že náboženské instituce pomalu ztrácejí v dnešní společnosti svůj

význam. Dříve plnil kostel také sociální funkci, kde se lidé vzájemně potkávali.

V současnosti tuto funkci převzala sociální média, a tak lidé již nemají potřebu kostely a

bohoslužby navštěvovat. To neznamená, že by lidé byli zásadně méně věřící, ale většina

věří ve své nadpřirozeno, které můžeme nazvat detradicionalizovanou religiozitou či ne

institucionální religiozitou. Porovnáme-li výsledky sčítání lidu mezi lety 1991-2021

v České a Slovenské republice zjistíme, že až na výjimku při slovenském sčítání v roce

2001, počet členů římskokatolické církve klesá. Na Slovensku má katolická víra

vybudovanou mnohem větší tradici, proto i při tomto klesajícím trendu se k této víře hlásí

stále více jak polovina obyvatel. V jednotlivých krajích Slovenské republiky se sice podíl

věřících liší, ale rozdíly nejsou tak markantní, jako v případě České republiky, kde vyšší

podíl katolíků nalezneme především na Moravě. Neznamená to ovšem úbytek lidí, kteří

se identifikují určitou Jen lidé chtějí věřit svobodně dle sebe a nebýt svazovány pravidly

žádné instituce. To platí obzvláště pro Českou republiku, kde nedůvěra ve státní a církevní

instituce pochází z doby národního obrození, jak již bylo napsáno výše. Proto i

křesťansky založení lidé se raději k církvi nehlásí. V celé Evropě, a Slovensko a Česko

nevyjímaje, roste trend tzv. alternativní spirituality, kdy si lidé vytvářejí náboženství

vlastní v podobě vesmírných energií, harmonii s přírodou a podobně. Tento fakt potvrdily

i odpovědi respondentů na dotazník vytvořený pro výzkumnou část této práce. Z výsledků

dotazovaní plyne, že ne všichni Češi a Slováci, kteří sami sebe označili za věřící, patří

k nějaké určité církvi.

Shrneme-li tedy odpovědi na položené otázky, lze konstatovat, že rozdíl mezi

českou a slovenskou religiozitou je úzce spjat s odlišným vývojem společnosti v 19.
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století, kdy se zrodila nedůvěra obyvatel českých zemí ve státní a církevní instituce.

Neplatí tedy, že obyvatelé České republiky jsou nejvíce ateistickými v Evropě, ale jen

preferují víru bez pravidel, a to ať nějakou konkrétní nebo vlastní. Na slovenském území

se nic podobného neodehrálo, a tak v lidech mohla křesťanská tradice zakořenit mnohem

hlouběji a je až do dnešních dní předávána z generace na generaci, i když už ne v takové

míře, jak tomu bylo dříve. Díky tomu, že katolická víra má na Slovensku stále vysokou

podporu, může se mnohem více účastnit na veřejném životě lidí a podílet se na formování

společnosti. Oproti tomu má katolická víra alespoň v Čechách méně výhodné postavení

a více se může ve veřejném prostoru angažovat pouze v krajích, kde má nejvíce

podporovatelů.
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9 RESUMÉ

The Czech and Slovak Republics formed a common state for most of time in the

20th century. Even after they split of the common state, Czechs and Slovaks are very

close to each other and it can be said that their personalities are also very similar. But they

fundamentally differ in something, and that is the approach to religion. While the Czech

Republic is considered one of the most secularized countries in Europe, the Slovak

Republic is just the oposite and considered one of the most Catholic-based.

The aim of this thesis is to try to find the reason why, after the split of the common

state, the Czech Republic is one of the most secularized countries in Europe, while in

Slovakia the Catholic Church still retained its influence on public life. The reasons for

this difference cannot be found in the time of the communist regime, as the rules at that

time were almost the same for both areas. If we want to find out the root cause, we have

to go back to the 19th century, i.e. the time of national revival, because it is from this time

that the Czech distrust in church institutions comes from.

The Catholic Church operates in the same spheres of public affairs, and just as in

the whole of Europe, secularizing tendencies are manifested in Slovakia as well. When

comparing data from the census, we find that the number of Catholics is decreasing and

the influence of the Catholic Church on public scope is declining. In Slovakia, after the

disintegration of the Czechoslovak state, more than half of the population belonged to the

Roman Catholic Church, whereas in the Czech Republic the number was lower even then.

Although secularizing tendencies are visible throughout Europe, we cannot say

that people have completely lost their faith. They just don't want to be institutionally

bound and prefer to believe in their own way. Either as Christians, but not belonging to

any church, or they choose mostly Eastern religions, or they create their own in the form

of an alternative spirituality. One of the reasons that leads to this is today's lifestyle, when

people lack the time and desire to go to church regularly. Previously, the church also

fulfilled a socializing function, which is no longer necessary in today's age full of

technology and social platforms.

The practical part of this work was carried out using the questionnaire method and

the subsequent evaluation of the answers of the Czech and Slovak respondents. The

answers are then compared between each other. From this questioning, it emerges that
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women are more likely to have a need for faith, and they are more likely to gravitate

towards alternative spirituality. Most religious men belong to some church or religious

association. These results confirmed that people are still religious inside, but they don't

want to be bound by rules, so they prefer to believe in their own way.
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11.2 Příloha č. 2- Mapa věřících hlásících se k římskokatolické

církvi dle výsledků sčítání lidí v roce 2021 v České republice

Zdroj: www.czso.cz

URL: <https://www.czso.cz/csu/scitani2021/nabozenska-vira>.
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11.3 Příloha č. 3- Mapa věřících hlásících se k římskokatolické

církvi dle výsledků sčítání lidí v roce 2021 ve Slovenské

republice

Zdroj: www.scitanie.sk

URL: <SODB2021-K rímskokatolíckemu vyznaniu sa prihlásilo 56 %

obyvateľov>.