Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Nové podoby náboženského života v postmoderní společnosti:
Působení Finskokatolické církve ve veřejném prostoru České a
Slovenské republiky

Vedoucí práce: doc. PhDr. ThLic. Drabomir Suchánek, Ph.D., Th.D. „dobře“

Oponent práce: Mgr. et Bc. Dagmar Demjančuková, CSc. „dobře“
v případě
přesvědčivé obhajoby
i „velmi dobře“

Na úvod studentka odůvodňuje volbu svého tématu a představuje hlavní
zájemy a cíle své práce. Cílem bylo zjistit, zda nízká religiozita obyvatel
České republiky je skutečně důsledkem komunistické vlády a proč je na
Slovensku stav religiozity zcela odlišný. Vedoucí práce doc. Suchánek
konstatuje, že přínos práce je omezený, byť velmi závažný v principu
správný. Výzkum však může být hlubší a rozsáhlejší. V případě
přesvědčivé obhajoby navrhuje hodnocení „dobře“. Oponentka práce
hodnotí text jako přehledný a deskriptivní. Studentka prokázala schopnost
samostatně pracovat s literaturou. Práce je završena praktickou dotazníkovou
částí. Navrhuje hodnocení „dobře“, v případě vynikající obhajoby i
„velmi dobře“. Studentka se poté vyjadřuje k otázkám z posudků.
Její odpovědi jsou připraveny. Předseda komise následně ukončuje obhajobu.

Klasifikace:dobře.....

Datum obhajoby: 31. května 2023